4

Дело № 5-51-2112/2025
86MS0007-01-2024-007121-85
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

г. Нижневартовск

09 января 2025 года
Мировой судья судебного участка № 7 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Вакар Екатерина Александровна, исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 12 того же судебного района, находящийся по адресу: ул. Нефтяников, 6, г. Нижневартовск, рассмотрев материалы дела об административном правонарушении в отношении:

Квашникова Максима Васильевича, … года рождения, уроженца …, гражданина РФ, неработающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: …, паспорт …,

У С Т А Н О В И Л:
02 ноября 2024 года в 12 часов 00 минут на 202 км автодороги Сургут - Нижневартовск, Квашников М.В. управлял транспортным средством «КАМАЗ 5511», государственный регистрационный знак …, без заднего регистрационного знака, повторно в течении года, чем нарушил п. 2 ОПД Правил дорожного движения.

В судебное заседание Квашников М.В. не явился, о причинах неявки суд не уведомил, о месте и времени рассмотрения дела об административном правонарушении уведомлен надлежащим образом.

В соответствии с ч. 2 ст. 25.1 Кодекса РФ об АП мировой судья считает возможным рассмотреть дело в отсутствие Квашникова М.В., не просившего об отложении рассмотрения дела.

Мировой судья, исследовав доказательства по делу:

- протокол об административном правонарушении 86 ХМ № 645588 от 02.11.2024, подписанный Квашниковым М.В., в котором имеется отметка, что замечания на протокол не приносились;
- объяснение Квашникова М.В. от 02.11.2024, в котором он подтвердил обстоятельства, указанные в протоколе об административном правонарушении, а именно, что государственный регистрационный знак «задний» от автомобиля утерял в ходе движения;

- справку инспектора по ИАЗ ОГИБДД МО МВД России «Нижневартовский» о том, что Квашников М.В., … года рождения, в настоящее время является лицом, не имеющим права управления транспортными средствами, а именно ранее, 18.03.2022 для исполнения постановления суда в части лишения права управления гр. Квашниковым М.В. в ОГИБДД УМВД России по г. Нижневартовску было подано заявление об утере им водительского удостоверения …, выданного … года на имя Квашникова М.В., … года рождения, срок действия которого истек 14.05.2015. Условия возврата водительского удостоверения по окончанию срока лишения по настоящее время гр. Квашниковым М.В. не выполнены;

- карточку операции с ВУ, согласно которой Квашникову М.В. 14.05.2005 выдано водительское удостоверение …, со сроком действия до 14.05.2015;

- сведения ОГИБДД об административных правонарушениях;

- постановление по делу об административном правонарушении № 18810386240280005401 от 06.11.2024 в отношении Квашникова М.В. за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 11.23 Кодекса РФ об АП;

 - постановление по делу об административном правонарушении № 18810386240280005371 от 06.11.2024 в отношении Квашникова М.В. за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.7 Кодекса РФ об АП;

  - рапорт сотрудника полиции от 02.11.2025;

- постановление по делу об административном правонарушении № 18810086230001706224 от 02.11.2024 в отношении Квашникова М.В. за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.37 Кодекса РФ об АП;

- постановление по делу об административном правонарушении № 18810086230001706232 от 02.11.2024 в отношении Квашникова М.В. за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1.1 ст. 12.5 Кодекса РФ об АП;

- фотофиксацией события, на которой зафиксировано, что на автомобиле «КАМАЗ», отсутствует задний государственный регистрационный знак;
- постановление по делу об административном правонарушении № 18810386210480014873 от 09.12.2021 в отношении Квашникова М.В. за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.2 Кодекса РФ об АП,

приходит к следующему.

Часть 5 статьи 12.2 Кодекса РФ об АП предусматривает административную ответственность за повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 2 настоящей статьи.

Часть 2 статьи 12.2 Кодекса РФ об АП предусматривает административную ответственность за управление транспортным средством без государственных регистрационных знаков, а равно управление транспортным средством без установленных на предусмотренных для этого местах государственных регистрационных знаков либо управление транспортным средством с государственными регистрационными знаками, видоизмененными или оборудованными с применением материалов, препятствующих идентификации государственных регистрационных знаков либо позволяющих их видоизменить или скрыть.
В силу пункта 2.3.1 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 № 1090, водитель транспортного средства обязан: перед выездом проверить и в пути обеспечить исправное техническое состояние транспортного средства в соответствии с Основными положениями по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностями должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения.

Пунктом 2 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностями должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 23 октября 1993 года № 1090 (далее - Основные положения), определено, что на механических транспортных средствах (кроме трамваев и троллейбусов) и прицепах должны быть установлены на предусмотренных для этого местах регистрационные знаки соответствующего образца.

Пунктом 11 Основных положений установлен запрет эксплуатации автомобилей, автобусов, автопоездов, прицепов, мотоциклов, мопедов, тракторов и других самоходных машин, если их техническое состояние и оборудование не отвечают требованиям Перечня неисправностей и условий, при которых запрещается эксплуатация транспортных средств.

В соответствии с пунктом 7.15 указанного Перечня запрещается эксплуатация транспортного средства в случае, если его государственный регистрационный знак или способ его установки не отвечает ГОСТУ Р 50577-93.

Согласно пункту И.1 Приложения к "ГОСТ Р 50577-93. Государственный стандарт Российской Федерации. Знаки государственные регистрационные транспортных средств. Типы и основные размеры. Технические требования" на каждом транспортном средстве должны быть предусмотрены места установки регистрационных знаков (кроме знаков типов 16 - 18), в частности, на грузовых автомобилях - одного переднего и одного заднего.

Пункт 5.1 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24.10.2006 № 18 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Особенной части Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" гласит, что при квалификации действий лица по части 2 статьи 12.2 Кодекса РФ об АП необходимо учитывать, что объективную сторону состава данного административного правонарушения, в частности, образуют действия лица по управлению транспортным средством: без государственных регистрационных знаков (в том числе без одного из них).

Ответственность по ч. 5 ст. 12.2 Кодекса РФ об АП наступает в случае повторного совершения правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.2 Кодекса РФ об АП (управление транспортным средством без государственных регистрационных знаков, а равно управление транспортным средством без установленных на предусмотренных для этого местах государственных регистрационных знаков либо управление транспортным средством с государственными регистрационными знаками, видоизмененными или оборудованными с применением материалов, препятствующих идентификации государственных регистрационных знаков либо позволяющих их видоизменить или скрыть). Под повторным совершением однородного административного правонарушения понимается совершение административного правонарушения в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию (п. 2 ч. 1 ст. 4.3 Кодекса РФ об АП).

Согласно ст. 4.6 Кодекса РФ об АП лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.

Материалами дела установлено, что постановлением по делу об административном правонарушении № 18810386210480014873 от 09.12.2021, Квашников М.В. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.2 Кодекса РФ об АП, и назначено наказание в виде административного штрафа в размере 5 000 рублей. Постановление вступило в законную силу 20 января 2022 года. Данное постановление Квашниковым М.В. не обжаловалось, штраф Квашниковым М.В. не оплачен.
Из протокола об административном правонарушении 86 ХМ № 645588 от 02 ноября 2024 года следует, что Квашников М.В. 02 ноября 2024 года в 12 часов 00 минут на 202 км автодороги Сургут - Нижневартовск, управлял транспортным средством «КАМАЗ 5511», государственный регистрационный знак …, без заднего регистрационного знака, повторно в течении года, чем нарушил п. 2 ОПД Правил дорожного движения.

Действия Квашникова М.В. сотрудниками административного квалифицированы по ч. 5 ст. 12.2 Кодекса РФ об АП, как повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.2 Кодекса РФ об АП.
Согласно карточки операции с ВУ, Квашникову М.В. 14.05.2005 выдано водительское удостоверение …, со сроком действия до 14.05.2015.
Из справки инспектора по ИАЗ ОГИБДД МО МВД России «Нижневартовский» от 12.11.2024 следует, что Квашников М.В., … года рождения, в настоящее время является лицом, не имеющим права управления транспортными средствами, а именно ранее, 18.03.2022 для исполнения постановления суда в части лишения права управления гр. Квашниковым М.В. в ОГИБДД УМВД России по г. Нижневартовску было подано заявление об утере им водительского удостоверения …, выданного 14.05.2005 года на имя Квашникова М.В., … года рождения, срок действия которого истек 14.05.2015. Условия возврата водительского удостоверения по окончанию срока лишения по настоящее время гр. Квашниковым М.В. не выполнены.

Санкция ч. 5 ст. 12.2 Кодекса РФ об АП влечет административное наказание в виде лишение права управления транспортными средствами на срок от одного года до полутора.
В соответствии с п. 8 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от дата N 20 "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях", управление транспортным средством водителем, не имеющим права управления транспортным средством (за исключением учебной езды), квалифицируется по части 1 статьи 12.7 КоАП РФ, а лишенным такого права, - по части 2 данной статьи.

Согласно постановления по делу об административном правонарушении № 18810386240280005371 от 06.11.2024, Квашников М.В. привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 12.7 КоАП РФ, по факту того, что он 02 ноября 2024 года в 12 часов 00 минут на 202 км автодороги Сургут - Нижневартовск, Квашников М.В. управлял транспортным средством «КАМАЗ 5511», государственный регистрационный знак …, не имея права управления транспортными средствами.
Согласно правовой позиции, изложенной в п. 10 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от дата N 20 "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях", в случае совершения при управлении транспортным средством лицом, не имеющим или лишенным права управления транспортными средствами, других административных правонарушений, предусмотренных главой 12 КоАП РФ (за исключением предусмотренных частью 3 статьи 12.8 и частью 2 статьи 12.26 КоАП РФ) либо другой главой Особенной части данного кодекса, действия такого лица следует квалифицировать соответственно по части 1 или 2 статьи 12.7 КоАП РФ и иным статьям Особенной части указанного кодекса (например, по статье 17.17 КоАП РФ).

При совершении водителем, не имеющим права управления транспортными средствами, административного правонарушения, не являющегося повторным в соответствии с диспозицией подлежащей применению статьи (части статьи) главы 12 КоАП РФ, устанавливающей в качестве единственного наказания лишение права управления транспортными средствами (например, часть 4 статьи 12.2, часть 6 статьи 12.5 КоАП РФ), его действия могут быть квалифицированы только как управление транспортным средством лицом, не имеющим права управления транспортными средствами, - по части 1 статьи 12.7 КоАП РФ. В случае если административное правонарушение совершено этим лицом повторно, а санкция применяемой нормы предусматривает административное наказание только в виде лишения права управления транспортными средствами, его действия (бездействие) могут быть квалифицированы по статье (части статьи), устанавливающей административную ответственность за аналогичные действия (бездействие) без учета признака повторности.

В том случае если санкция подлежащей применению статьи главы 12 Кодекса РФ об АП не предусматривает административного наказания в виде административного штрафа, а иные виды административного наказания не могут быть применены к не имеющему права управления транспортными средствами субъекту административного правонарушения, его действия могут быть квалифицированы только по части 1 статьи 12.7 данного кодекса.

Учитывая, что на момент совершения вменяемого правонарушения, Квашников М.В. являлся лицом, не имеющим права управления транспортными средствами, к нему не может быть применено наказание в виде лишения права управления транспортными средствами, предусмотренное санкцией соответствующей статьи.

Согласно разъяснениям, данным в пункте 20 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24.03.2005 №5 (ред. от 19.12.2013) «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», несмотря на обязательность указания в протоколе об административном правонарушении наряду с другими сведениями, перечисленными в части 2 статьи 28.2 КоАП РФ, конкретной статьи КоАП РФ или закона субъекта Российской Федерации, предусматривающей административную ответственность за совершенное лицом правонарушение, право окончательной юридической квалификации действий (бездействия) лица КоАП РФ относит к полномочиям судьи.
С учетом вышеуказанных норм и разъяснений, мировой судья переквалифицирует действия Квашникова М.В. по ч. 2 ст. 12.2 КоАП РФ.  В данном случае переквалификация возможна, поскольку не ухудшает положение лица.
При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного и, принимая во внимание, что административное наказание, является установленной государством мерой ответственности за совершенное правонарушение и применяется в целях предупреждения новых правонарушений, отсутствие смягчающих и отягчающих вину обстоятельств,  предусмотренных ст. ст. 4.2 и 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и приходит к выводу, что наказание необходимо назначить в виде административного штрафа.
Руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10 Кодекса РФ об АП, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Квашникова Максима Васильевича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 5000 (пять тысяч) рублей.
Штраф подлежит уплате в УФК по Ханты - Мансийскому автономному округу – Югре (УМВД России по ХМАО-Югре), ИНН 8601010390, КПП 860101001, номер счета получателя платежа 03100643000000018700, банк получателя: РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре г. Ханты-Мансийск, БИК 007162163; ОКТМО 71819000; КБК  18811601123010001140, УИН 18810486240280024789.

В соответствии со ст. 32.2 Кодекса РФ об АП административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

В соответствии с ч. 1.3 ст. 32.2 Кодекса РФ об АП при уплате административного штрафа лицом, привлеченным к административной ответственности не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа.

Квитанцию об оплате штрафа необходимо представить мировому судье судебного участка № 12 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты - Мансийского автономного округа – Югры по адресу: ХМАО – Югра, г. Нижневартовск, ул. Нефтяников, д. 6, каб. 104.

Неуплата административного штрафа в указанный срок влечет привлечение к административной ответственности по ч. 1 ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

Постановление может быть обжаловано в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления в Нижневартовский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры через мирового судью судебного участка № 12.

Мировой судья                                   /подпись/                                          Е.А. Вакар

…
Подлинник постановления находится в материалах административного дела № 5-51-2112/2025 мирового судьи судебного участка № 12 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа-Югры